143. La guerra si suol fare per conseguir la pace.

144. Il popolo comune abborrisce la guerra e va dietro la pace e l'abbondanza.

145. I Principi hanno nelle guerre loro fini diversi: perchè alcuni la potenza e la grandezza si propongono, altri la gloria e la fama. E questi sono fini varii e pazzi; onde di loro dice David: *perit memoria eorum causa sonitus*; e l'Ecclesiastico: *filiorum peccatorum perit haereditas*. Chi non sa la grandezza degli imperi degli

Assiri, de' Medi, degli Egitii? Ma la gloria loro è quasi putrefatta, perchè i nomi dei re non sono nella purità e nel suono loro nella posterità trapassati. Onde ben dice Salomone: *nomen impiorum putrescet.*

Altri hanno per fine la giustizia e la pace e questi non muovono guerra se non per difesa degli Stati loro, o per ricuperazione delle cose che l'altrui insolenza loro ha usurpato, o per sollevare gli oppressi, o per affrenar i tiranni. Altri hanno per mira non solamente la giustizia, ma la religione ancora e la propagazione della fede.

146. Senza giustizia non si deve imprendere guerra alcuna. Non si deve guerra imprendere, ove la speranza di vincere non sia, che il pericolo di perdere, assai maggiore.

147. Chi si muove ingiustamente, non può se non tener per certo di aver Dio contrario: e questa opinione sola basta a snervare e a privare d'animo e di forza i soldati.

148. Deve il Principe e il Capitano far sì, che i suoi tengano la guerra per giusta; il che si farà domandando per via d'ambasciatori e per feciali (il che usavano solamente i Romani) cose giuste da'nemici, o ricusando l'ingiuste, chiamando Dio in testimonio di non entrar in guerra nè per leggerezza, nè per ambizione, nè per abusar della vita e del sangue de' suoi impertinente-mente, ma per difesa della religione, per mantenimento dello Stato e per onor suo.

149. Guerra santa e gloriosa si è l'adoperare valorosamente le armi per la difesa della Patria. Le altre guerre, perchè il bene non è universale, non sincero, non compito, non possono frutto di vera gloria e d'immortalità, non chiarezza molto desiderabile di nome, non grandezza di fama apportare.

Le guerre che si fanno tra i Principi cattolici, perchè hanno per fine non ben pubblico, ma particolare di que-

sto e di quello, sono, per la disfatta d'una delle parti, necessariamente dolorose alla repubblica.

150. Focione consigliò Alessandro, che, se amava il riposo, lasciasse l'arme; e se la gloria, che le voltasse contro i barbari.

151. Tra tutte le cose umane non v'è alcuna, che ricerchi maggior considerazione e maturatezza, maggior consiglio e riguardo, che il metter mano all'arme.